
Kořenovský zpravodaj
zima 2022 čtvrtletník obce Kořenov, cena 8 Kč

17. 12. 2022
Adventní setkání u stromku
před kostelem v Horním Polubném.
Začátek ve 14 hod.

26. 12. 2022
Na Štěpána na Štěpánku
– setkání turistů, začátek od 11 hodin.
Pořádá ČKT Benešov u Semil

27. 12. 2022
Vánoční koncert v kostele sv. Víta 
v Příchovicích, začátek v 18.30 hod.,
Jizerky pro Vás, o.p.s

1. 1. 2023
Novoroční výstup na Štěpánku,
31. ročník turistického pochodu,
trasa 6  km.

1. 1. 2023
Novoroční výstup na Maják,
Maják s muzeem J. Cimrmana,
pořádá Areál U Čápa

21. 1. 2023
Sjezd Jizerského pašeráka  a zabijačko-
vé hody – v Horním Polubném u školky, 
začátek ve 13 hod.

Dále sledujte tyto webové stránky, kde 
najdete konkrétní informace k jednotli-
vým akcím:
www.jizerkyprovas.cz  –  sekce aktuálně
https://www.zubacka.cz/index.php/akce/
planovane-akce
www.facebook.com/infocentrum.
korenov

AKCE NA ZIMNÍ SEZONU 2022 – 2023

Setkání u stromku 
17.prosince 2022  

od 14,00 hod 
PRODEJ KAPRŮ rezervace 721815008 

Zveme Vás na poslední předvánoční sobotu 

k pokojnému setkání u stromku před Domem s pečovatelskou službou u 
kostela v Polubném 

Pro dobrou pohodu bude podáváno horké svařené víno a mlsné jazýčky 
mohou okusit něco z ochutnávky Polubenských kuchyní. Přineste také 
své vánoční cukroví. 

Zároveň bude program v kostele sv. Jana Křtitele : 

14:00  dětská mše svatá 

15:00  loutková pohádka LS NA ŽIDLI Turnov 

16:00  společné stavění betlému v kostele, misijní 
bazárek, prodej vánočních drobností pro radost 

 Znáte lidové tradice? (pouštění lodiček, krájení 
jablíček, zpívání koled….) 

 hra pro děti „Se světýlky za andílky“ – hra 
v přilehlém parku (čelovky s sebou) 

     Těšíme se na Vás 
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Slovo místostarosty
Když jsem četl poslední kořenov-

ský zpravodaj, ve kterém se pan Pelc 
loučil se svým úřadem, netušil jsem, 
že v dalším zpravodaji Vás budu jako 
místostarosta vítat já. Děkuji Vám všem 
za důvěru, kterou jste ve mě vložili 
ve volbách, a maximálně se vynasna-
žím navázat na úspěšné vedení obce, 
které zde bylo. Kořenov je moje domov-
ská vesnice, ve které jsem velmi spoko-
jený, a proto se budu podílet na jejím 
dalším rozkvětu.  Budu se snažit, aby 
zde zůstávali rodilí občané a mladí lidé 
tu zakládali rodiny a neodcházeli ji-
nam.  Přál bych si, abychom se také stá-
le mohli pyšnit krásnými běžkařskými 
trasami a nádhernou přírodou, kterou 
nám sem turisté jezdí závidět.

Sám ještě jako aktivní sportovec chci 
podporovat sportovní a pohybové aktivi-
ty v obci a to hlavně u našich dětí.

Pokud máte v rámci obecních věcí 
nějaké přání, problém nebo jen dotaz, 
můžete se na mě obrátit.
Kontakty: 
místostarosta@korenov.cz
tel: 777 171 498
Kontakt pro sportovní záležitosti:
tjslavojkorenov@email.cz

Závěrem bych Vám všem rád popřál 
klidné svátky, pokusme se v tomto čase 
zapomenout na veškeré negativní zprá-
vy, které se k nám stále dostávají z mé-
dií. Uvědomme si, že kvalita vánočních 
svátků se nepočítá na množství nakou-
pených dárků nebo druhů upečeného 
cukroví.  Zkusme prožít Vánoce v klidu, 
se svými blízkými a načerpat sílu do no-
vého roku, kterou budeme jistě potřebo-
vat. 

Ještě jednou Vám přeji krásné prožití 
vánočních svátků, hodně zdraví a štěstí, 
veselého silvestra a do nového roku vy-
kročme pravou nohou!

Jiří Doležal 
Zimní údržba

Milí spoluobčané, zima už nám kle-
pe na dveře a už se nám také ozval první 
sníh. Víme, že na horách nás jako vždy 
čekají hromady sněhu. Prosím Vás, 
abyste v těchto měsících dbali na dodr-
žování základních pravidel, které jsou 
nutné proto, abychom mohli bezpečně 
odklízet sníh na komunikacích. Dopo-
ručujeme parkovat ve větší vzdálenos-
ti od silnice, aby nedošlo k poškození 
vašeho auta a abyste celkově usnadni-
li průjezd technice. Dále bych Vás rád 
požádal, abyste byli v této době trpěli-
ví. Není v našich silách odstranit sníh 
ze všech silnic najednou. Věřte ale, že 
všichni, kteří se nám starají o zimní 
údržbu, dělají maximum pro to, aby-
chom mohli ráno odjet do práce!

Nová autobusová zastávka v Dolním 
Kořenově

Během léta letošního roku byla v Dol-
ním Kořenově vybudována nová auto-
busová zastávka, ve které si lze krásně 
zpříjemnit čekání. Můžete si zde přečíst 
i knihy, které jsou uvnitř k dispozici. Vel-
mi vydařený vzhled naší zastávky se se-
tkal s pozitivními ohlasy našich občanů 
i sousedních obcí. Na jaře příštího roku 
je v plánu výstavba další nové zastávky 
v Horním Kořenově naproti prodejně 
smíšeného zboží. Prosíme všechny ob-
čany, kteří zastávku využívají, aby zde 
dodržovali čistotu a pořádek a mysleli 
tím i na další, kteří si v tomto prostoru 
chtějí zpříjemnit čekání.

Parkoviště v Horním Polubném
Od prosince tohoto roku bude parko-

viště u trafo stanice v Horním Polubném 
nově zpoplatněno.  Pro návštěvníky Ko-
řenova a Jizerských hor tak vznikne nová 
odstavná plocha, která se bude přes 
zimu udržovat. Peníze z parkovného pů-
jdou beze zbytku do obecního rozpočtu, 
kde alespoň z části nahradí narůstající 
výdaje za zimní údržbu v naší obci.

V této souvislosti bych chtěl poprosit 
návštěvníky Kořenova, aby řádně využí-
vali těchto placených parkovišť. Musíme 
si uvědomit, že úklid parkovacích ploch 
a úprava běžeckých stop nám za to roz-
hodně stojí!

Čistírna odpadních vod na Příchovicích
Koncem listopadu jsme obdrželi 

projektovou dokumentaci na novou čis-
tírnu odpadních vod, která by byla umís-
těna na místě původní v Příchovicích.  
ČOV Příchovice je pro nás asi v součas-
nosti největší problém. Stávající čistírna 
je na konci své životnosti a její další pro-
voz je velmi časově a finančně náročný. 
Nyní je naším úkolem zajistit dotační 

grand, který by nám mohl tento projekt 
financovat.  

Vyhláška o používání pyrotechniky
Koncem prosince vstoupí v platnost 

obecní vyhláška, která povoluje používá-
ní zábavné pyrotechniky pouze od 31. 12.
do 1. 1. a během celého roku je zakázána.  
Pokud bude někdo během roku chtít po-
užít zábavnou pyrotechniku, musí požá-
dat o výjimku na obecním úřadě.

Musíme si uvědomit, že žijeme v pří-
rodě a nejsme tu sami. V blízkých lesích 
nebo i u nás doma je spousta zvířat, kte-
ré tyto zvuky nemají rády a bojí se jich. 

Můžou se při vylekání zranit nebo 
zatoulat, proto na ně mysleme a pyro-
techniku používejme v souladu s touto 
vyhláškou!

Jiří Doležal
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V MĚSÍCI ŘÍJNU JSME PŘIVÍTALI NOVÉ 
OBČÁNKY OBCE KOŘENOV

Po dvouleté pauze se opět kona-
la oblíbená adventní akce na náměstí 
v Příchovicích, při které se z věže kostela 
snesli andělé, návštěvníci si mohli pro-
hlédnout živý betlém a vystoupení žáků 
zdejší základní a mateřské školy. Sbírka 
a zisk z prodeje byly určeny na opra-
vu kostela sv. Jana Křtitele v Polubém 
a za tento večer činil výtěžek rekordních 
45 930,- Kč.    

Děkujeme

Adventní setkání

Tobiáš Boudík s rodiči

NAROZENÍ
Anree Sajdlové a Pavlu Fiřtíkovi se naro-
dil syn Oliver.

Společenská kronika obce

GRATULACE
V měsíci  prosinci a lednu  své jubile-

um oslavili a oslaví :

Olga SOUKUPOVÁ 
Zdeňka HLADÍKOVÁ 
Marie DUŇKOVÁ

Jubilanti, kteří si nepřejí být na stránkách 
Kořenovského zpravodaje zveřejněni, 
prosíme, aby se ozvali osobně či telefonic-
ky – OÚ Kořenov (tel. 483 399 035)

ÚMRTÍ
Bohužel život přináší i chvíle smutku. 

V poslední době jsme se rozloučili s na-
šimi spoluobčany:

Walter MAY  
Štefan KRIŠTOF
Petr KOCOUREK

Čest jejich památce

VZPOMÍNÁME
Sbor dobrovolných hasičů Horní Po-

lubný se bohužel musel rozloučit s dlou-
holetým členem Štefanem Krištofem. 
Pišta byl u sboru 60 let a do nedávných 
dob aktivně sloužil v jednotce jako řidič 
a strojník. Kořenovští pamatují Pištu 
jako horského autobusáka, u kterého 
byla jistota, že první ranní spoj z Polub-
ného  určitě odjede.  Pišto, děkujeme.

SDH Horní Polubný

Štěpánka Schwedlerová s maminkou 
a prarodiči

Terezka Doubková s rodiči
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ODPADY
UPOZORNĚNÍ – na Obecním úřadě 

Kořenov jsou zdarma pro občany pla-
tící místní poplatek za odpad k dispo-
zici pytle na tříděný odpad : PET Lahve, 
plasty z domácností, nápojové kartony 
a plechovky. Žádáme všechny, kteří tyto 
pytle využívají, aby do nich dávali pouze 
odpad, který tam patří. Zavázané pytle 
odkládejte na stanoviště k tomu určená 
(místa kde se vyskytují barevné nádoby 
na tříděný odpad a klece na pytle).

Ceny za odvoz  pytlů na TKO s logem 
svozové firmy  Marius Pedersen s. r. o. 
od 1. 1. 2023:
110 litrů: 76 Kč
60 litrů: 38 Kč

Možnost třídění odpad v naší obci :
Pytlový sběr: pet lahve, nápojové karto-
ny, plasty z domácností, kovy ,textil
Nádoby na tříděný odpad:
Pet lahve, sklo, papír , textil, tuky z do-
mácností (u odevzdávání odpadu do ná-
dob na papír žádáme všechny, aby pa-
pírové krabice sešlapávali, více se nám 
toho vejde) 

Stále do kola opakujeme - žádáme 
všechny obyvatele, aby nádoby na tuhý 
komunální odpad přistavovali vždy 
v úterý večer (před svozovým dnem) – 
firma má dva  různé svozy – ranní a od-
polední. Nikde není psáno, že 14 denní 
svoz je odpolední. 

V případě, že budou nádoby přista-
veny pozdě, tj. až ve středu, nebudeme 
tyto situace řešit ani my ani svozová fir-
ma.

V nádobách nesmí být stavební suť, 
horký nebo mírně vlažný popel – tyto 
nádoby nebudou vyvezeny !!!! Ke vzpla-

Provoz obecního úřadu v době konce 
roku :
středa 28. 12. 2022 od 7 do 15 hod.
- uzavření pokladny pro rok 2022
KONTAKTY :

  starosta:
Luboš Marek – 602273459
starosta@korenov.cz

  místostarosta:
Jiří Doležal – 777 171 498
místostarosta@korenov.cz

  Čermáková Leona
483 399 035, 608 539 426
cermakova.evidence@korenov.cz
(podatelna, místní poplatky, 
evidence obyvatel, pokladna, 
legalizace a vidimace )

  Řehořková Jana
483 704 155, 724 142 601
byty@korenov.cz
(byt.hospodářství, evidence vodné-
stočné, hřbitovy)

  Slavíková Petra
483 704 154, 775 907 502
vystavba@korenov.cz
(odbor výstavby)

č.ú. : 19254451/0100 / č.ú. - poplatek z po-
bytu: 196972370257/0100
www.korenov.cz, ID: 7i7bp2y

Návrh ceny vodného a stočného
od 1. 1. 2023
vodné 24,-Kč/m3 vč. DPH
stočné 55,-Kč/m3 vč. DPH
nájem vodoměru   10,-Kč/1 měsíc

Informace obecního úřadu

Telefonní číslo na poštu Kořenov: 
954 246 849
Provozní doba České pošty v Kořenově :
Pondělí – pátek 9.00 – 11.00, 14.30 – 16.30

nutí svozového auta dojde velmi rychle 
i z vlažného popela.

Celoročně odebíráme i elektro od-
pad, který je možné přivézt na dvůr 
u úřadu a složit ho k šedému lodnímu 
kontejneru. Toto je možné pouze, když 
je dvůr otevřený, shoduje se s otevřením 
úřadu.

ODPADY
Svozu s četností KOMBI (červená ná-

lepka ) od 1. 11. probíhá 1 x 1 týden
Svoz 1 x 14 dní bude probíhat od 1. 1. 

2023 v sudé týdny ve středu.
Stále připomínáme povinnost hlásit 

změny týkající se okolností, které mají 
vliv na výši poplatku za odpad: přihlá-
šení k trvalému pobytu, změna trvalého 
pobytu, změna ve vlastnictví stavby. Ne-
bude-li OÚ oznámeno, že se okolnosti 
podstatné ke vzniku poplatkové povin-
nosti změnily, bude postupováno dle 
daňového řádu.

Při změně trvalého pobytu z naší 
obce je třeba vrátit nádobu na odpad 
na obecní úřad !

Nastala nám opět po roce zima 
a proto všechny žádáme, aby neparko-
vali u svozových míst odpadu

Veškeré informace týkající se 
odpadového hospodářství Vám podá 

p. Čermáková, tel. 483 399 035, e-mail: 
cermakova.evidence@seznam.cz.

Zdravotní středisko v Harrachově 
MUDr. Všetičková Barbora
V době konce roku 2022 (19. 12. – 23. 12.) 
– čerpání dovolené. Zástup 19. 12. – 21. 12. 
MUDr. Peševski, Rokytnice nad Jizerou – 
tel. 734 244 200.

REDAKCE KOŘENOVSKÉHO ZPRAVODAJE
PŘEJE VŠEM SVÝM ČTENÁŘŮM KRÁSNÉ VÁNOCE,
HODNĚ ZDRAVÍ A ŠTĚSTÍ V NOVÉM ROCE
A AŤ JE CELKOVĚ TEN PŘÍŠTÍ ROK LEPŠÍ
NEŽ TEN LETOŠNÍ.
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V neděli 21. 8. 2022 začala pro Slavoj 
Kořenov další fotbalová sezona, tento-
krát ale s velkou změnou. Po dlouhých 
letech jsme se rozhodli opustit trávníky 
okresu Jablonec nad Nisou a zkusit no-
vou výzvu v podobě „pažitů“ okresu Se-
mily. Důvod byl ten, že v našem okrese 
byla zrušena III. třída, kterou jsme po-
slední roky hrávali a došlo k reorgani-
zaci v podobě spojení mančaftů z II. a III. 
třídy, kde nově vzniklá soutěž – okresní 
přebor má 14 týmů.

Po společné debatě se všemi fotba-
listy Slavoje jsme se rozhodli přihlásit 
se do vedlejšího okresu Semily, kde nás 
přivítali s otevřenou náručí, protože 
minimálně jeden tým jim chyběl do za-
hájení soutěže a pokud by se jim ho ne-
podařilo najít museli by též přistoupit 
k organizačním změnám, bohužel tohle 

vše je smutný důkaz toho, jak vesnické-
ho fotbalu ubývá napříč celou naší fot-
balovou zemí.

Soutěž, ve které hraje 10 týmů, jsme 
zahájili výborným utkáním na „horké“ 
půdě v Bozkově, kde se nám podařilo 
po velmi dobrém výkonu a trochu štěs-
tí v zádech zvítězit v poměru 2:1. Nut-
no říci, že nejen hřiště v Bozkově, ale 
všechna hřiště, která jsme v průběhu 
podzimu navštívili byla na velmi vyso-
ké úrovni a dal se na nich hrát výborný 
fotbal i když ne vždy se nám to dařilo. 
Snažíme se náš tým soustavně doplňo-
vat o mladé hráče, kteří by měli zajistit, 
aby Slavoj Kořenov nezmizel z fotbalové 
mapy, ale není to vždy úplně jednodu-
ché. Naše hra je stejně jako v posledních 
letech založena hlavně na tvořivosti na-
šeho nejlepšího hráče Honzy Kohúta, 

kterému zdatně v útoku pomáhá střelec 
týmu Aleš Fojtík. Po dohrání všech devíti 
zápasů jsme v tabulce na 7. místě se zis-
kem 11-ti bodů, stejně jako 6. Bozkov a 5. 
Rovensko pod Troskami. Naším cílem je 
umístění do 5. místa, které by mělo být 
pro náš tým dosažitelné. Abychom přes 
zimu nezaháleli, začínáme již v prv-
ním týdnu roku 2023 trénovat na UMT 
v Desné. Věříme, že fanouškům budeme 
i nadále přinášet radost a pokud se nám 
to ne vždy podaří, tak nám to jistě pro-
minou, protože vědí, že fotbal milujeme 
a děláme ho hlavně pro ně. 

Za celý Slavoj přejeme všem hodně 
zdraví, štěstí a pohody do roku 2023.

Jiří Věneček
místopředseda a trenér klubu

TJ Slavoj Kořenov – fotbalový podzim 2022

Než zapadne Polubný sněhem 
a všichni se rozběhneme za poslední-
mi vánočními nákupy, abychom si pak 
v klidu užili Vánoce a přivítali nový rok, 
bilancujeme a plánujeme.

Přivítali jsme v našich řadách 
11 členů a zvýšili tak naši základnu na
85 členů. Uspořádali jsme zimní triat-
lon a podzimní cyklozávody. Máme rol-
bu připravenou zdolat hromady sněhu, 
ve které doufáme, a vlek nachystaný pro 
lyžaře. Zachovali jsme, i přes všeobecné 
zdražování, ceny celodenních i půlden-
ních permanentek (300 Kč a 200 Kč), 
cena jednotlivé jízdy se zvyšuje na 20 Kč 

a permanentky na deset jízd na 150 Kč. 
V sobotu 3. 12. jsme přivítali na krás-

né adventní akci Svařák ve Výtopně po-
sly nebes i pekla, kteří vymámili z dětí 
spoustu básniček, rozdali dárky a dodali 
setkání řádnou dávku autority. 

Těšíme se na víkendy na sjezdovce 
a Polubenský triatlon 4. 3. 2023. Rádi se 
s vámi a vašimi přáteli na sjezdovce uvi-
díme a doufáme, že si přijdete v březnu 
zazávodit.

Přejeme krásné Vánoce prožité 
ve zdraví, lásce a pohodě a ať nám všem 
přinese rok 2023 jen vše dobré.

Pavla Garwoodová 

TJ Sokol Horní Polubný – předvánoční zprávy
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Školská rada 
Na zářijových třídních schůzkách 

byla zvolena novou zástupkyní rodičů 
do školské rady PhDr. Michaela Kubi-
šová. Dosavadnímu zástupci panu Janu 
Hlubučkovi děkujeme.za dlouholeté pů-
sobení ve školské radě.
Pohár běžce Tanvaldu

V podzimních měsících se již tradič-
ně konalo hned několik závodů ze série 
Poháru běžce Tanvaldu.  Dne 23. 9. 2022 
se konal v prostoru U Lesíka závod v pře-
spolním běhu, ve kterém kořenovští žáci 
získali dvě zlaté medaile a jednu stříbr-
nou. Dalším závodem byl atletický troj-
boj, který proběhl 5. 10. 2022 na Měst-
ském stadionu. Naši žáci porovnali síly 
s ostatními v běhu, hodu a skoku z mís-
ta a získali dvě zlaté, dvě stříbrné a tři 
bronzové medaile. V měsíci říjnu a to 
konkrétně 12. se za krásného slunečné-
ho počasí uskutečnil U Lesíka cyklokros, 
kde kořenovští opravdu vynikli a od-

vezli si pět zlatých medailí, jednu stří-
brnou a tři bronzové. Dětem gratuluje-
me ke krásným výsledkům a děkujeme 
za vzornou reprezentaci školy.

V průběhu zimních měsíců se usku-
teční dva závody na běžkách a jeden 
ve sjezdovém lyžování. Výsledky po pod-
zimních závodech naleznete zde: https://
www.zstanvald-sportovni.cz/aktuali-
ty/?page=5&typ=1.

Ze života kořenovské školy LXXV 

Setkání se spisovatelkou Michaelou 
Fišarovou

Žáci se ve středu 16. 11. 2022 setkali 
opět s českou spisovatelkou Michaelou 
Fišarovou. Paní Fišarová se nevěnuje 
jen psaní, je také učitelkou a herečkou. 
Skutečnost, že je učitelkou jí pomáhá 
přenést do knih to, co děti zajímá, baví 
anebo trápí. Herectví pak využívá se 
svým kolegou Miroslavem Reilem v be-
sedách s dětmi, kde divadelní formou 
děti přímo vtahuje do děje knih. Žáci si 
poslechli ukázky z knih Ela v zemi trollů 
a Náš dvůr má tajemství. Na dětech bylo 
vidět, že je příběhy zaujaly. Důkazem 
bylo také zakoupení knih pro domácí 
čtení, do kterých dětem autorka napsala 
věnování.

Putovní výstava „Co vzniká z recyklova-
ných materiálů“

Ve dnech 17. 10. – 4. 11. 2022 byla v zá-
kladní škole umístěna putovní výstava 
zaměřená na recyklaci odpadů, která 
byla vytvořena v rámci projektu „Odpa-
dové hospodářství - Spolupráce v Libe-
reckém kraji a okrese Görlitz“. Výstavu 
tvořilo 23 bannerů, které byly tematicky 
seřazeny do okruhů. Výstava vysvětlu-
je důvody, proč recyklovat odpady a co 
z nich dále vzniká. Ke každému okruhu 
byl přiřazen  3D předmět jako praktická 
ukázka. Mezi 3D předměty byl například 
hliníkový granulát získaný z použitých 
plechovek od nápojů, fotovoltaický pa-
nel s LED žárovkou nebo součástka po-
čítače s ukázkou zlacených kontaktů. To 
vše si mohli žáci prohlédnout po dobu 
trvání výstavy ve škole.

Dýňobraní
Mezi tradiční podzimní aktivity ko-

řenovské školy patří dýňobraní. Letos se 
žákům podařili opravdu originální kous-
ky, posuďte sami.
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Z mateřské školy
Podzim je krásným a rozmanitým 

obdobím, je plný barevného listí, bez něj 
by to ani nebyl podzim. Ke štěstí a k růz-
ným aktivitám nepotřebují děti množ-
ství hraček a kostek, ale možnost zkou-
mat a čas pozorovat.

Opět jsou tu Vánoce, se svou něžnou 
poezií... Zasněžená krajina, vůně cukro-
ví, blahopřání, pestrá výzdoba, stromeč-
ky, betlémy, společná večeře, půlnoční 
mše...

Jménem celé školy vám přejeme krás-
né prožití vánočních svátků a hodně 

zdraví v novém roce 2023.

Čas adventu
První adventní neděli se konalo se-

tkání s rozsvěcením vánočního stromu 
na Příchovicích, pro které si žáci spo-
lečně s dětmi z mateřské školy připravili 
vánoční písně a básně.  Následující úterý 
proběhlo adventní setkání s vánočním 
bazárkem ve škole.

Sázení stromů
Dne 11. 11. 2022 žáci uctili společně se 

zástupci obce Kořenov a ukrajinskými 
dětmi z Prahy památku válečných ve-
teránů v areálu U ČÁPA v Příchovicích. 
Měli možnost vysadit si strom, kterému 
dali jméno ve stromové aleji, která vede 
na Světlou. Během této akce se seznámi-
li s technikou Horské služby a Hasičské-
ho záchranného sboru.

Krásné Vánoce
přeje kolektiv mateřské školy



8

zima 2022 čtvrtletník obce Kořenov

Mladé hasičky a hasiči na Příchovicích
Vše je především o dětech, které 

k nám na hasičák chodí, protože chtějí 
a to je polovina úspěchu. Druhá polovina 
úspěchu jste vy všichni, nikdy neřeknete 
ne, když jde o naše hasičský děti a za to 
bychom Vám rádi poděkovali!  

Petra Černá, Jirka Nyerges
a Adéla Jurcová

Přijďte navštívit infocentrum Jizerky 
pro Vás, o.p.s (býv.budova motorestu), 
kde kromě suvenýrů z Kořenova, kalen-
dářů a knih, zakoupíte také  vánoční dár-
ky pro celou rodinu : meducínku a sirup 
z bylin natrhaných v našem okolí, čaje, 
Krakonošovu placatku, oplatky, slané ty-
činky, sirupy od Kittela, hrníčky, svícny, 
náramky, náušnice, nebo také omalo-
vánky Kořenova.

Výběr knih, které máme na prodej : 
Krkonošská kuchařka – D. Šárková 
Putování za Štěpánkou – M. Řeháček
Příběhy Jizersk. rozhleden – M. Řeháček
Jizerské hory včera a dnes 1.,2.,3. díl
– J. a Š. Pikous
Dětské- Alenka a vánoce – D. Šárková

V infocentru Jizerky pro Vás, o.p.s
je nyní otevřena pobočka  Zásilkovny
Stálá provozní doba:
PO – NE 9.30 – 16.30 hod.
Pouze během vánočních svátků
je změna:
 23. 12. 9.30 – 14 hod.
 24. 12. ZAVŘENO
 25. 12. ZAVŘENO
 26. 12. ZAVŘENO
 27. 12. 9.30 - 16.30 hod.
 28. 12 9.30 - 16.30 hod.
 29. 12. 9.30 - 16.30 hod.
 30. 12. 9.30 - 16.30 hod.
 31. 12. ZAVŘENO
 1. 1. ZAVŘENO

Zastavte se a určitě nebudete litovat.

infocentrum

Přejeme Vám ze srdce krásné Vánoce.
Pohodu a klid, tak jak to má být!

Přejeme Vám ze srdíčka, 
ať nový rok Vás hýčká! 

SDH Příchovice
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Topná sezóna začala. Pamatujte, že 
pokud jste si ještě nenechali vyčistit ko-
mín, tak je nejvyšší čas sehnat si komi-
níka. Pozvat bychom si ho měli v každém 
případě po dokončení stavby nebo při 
zapojení nového spotřebiče do komíno-
vého tělesa, než poprvé zatopíme, tak 
aby nám provedl revizi.

Zásady požární bezpečnosti při pro-
vozu komínů a spotřebičů paliv jsou pro 
fyzické osoby, podnikající fyzické osoby 
i pro právnické osoby obsaženy v usta-
novení § 43 - 47 zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně a vyhlášce č. 34/2016 
Sb., o čištění kontrole a revizi spalinové 
cesty. V souladu s uvedeným nařízením 
si každý musí počínat tak, aby při pro-
vozu komína a kouřovodu – spalinové 
cesty a spotřebiče paliv nedocházelo 
ke vzniku požáru, kdy „provoz spalinové 
cesty se považuje se vyhovující z hledis-
ka ochrany zdraví, života nebo majetku 
osob, jestliže se čištění, kontrola a revize 
spalinové cesty provádí způsobem podle 
zákona o požární ochraně“.

Kontrola a čištění spalinové cesty se 
provádí ve stanovených lhůtách, které 
jsou závislé na druhu paliva a výkonu 
připojeného spotřebiče. Svépomocí lze 
provést pouze čištění spalinové ces-
ty, k níž je připojen spotřebič o výkonu 
do 50 kW včetně. Kontrolu spalinové 
cesty však může provést jen kominík. 
O provedené kontrole spalinové cesty 
musí kominík vyhotovit Zprávu o pro-
vedení čištění a kontrole spalinové ces-
ty. Pokud čištění prováděla svépomocí 
podnikající fyzická osoba nebo právnic-
ká osoba, musí o tomto čištění učinit pí-
semný záznam.

Revizi smí provádět jen držitel pro-
fesní kvalifikace kominík – revizní tech-
nik spalinové cesty. Zda má dotyčná 
osoba příslušnou kvalifikaci si lze ově-
řit na stránkách MV GŘ HZS ČR: https://
aplikace.hzscr.cz/revizni-technik-spa-
linovych-cest/. O výsledku revize vyho-
toví Zprávu o revizi spalinové cesty, jejíž 
nedílnou součástí je Technický protokol 
revize spalinové cesty. Revize musí být 
provedena vždy před uvedením nové 
spalinové cesty do provozu nebo po ka-
ždé stavební úpravě komínu, při změně 
druhu paliva připojeného spotřebiče, 
před připojením spotřebiče paliv do ne-

Topná sezóna začala, nezapomeňme na vyčištění komína!
používané spalinové cesty, před výmě-
nou nebo novou instalací spotřebiče 
paliv (výjimka uvedena ve vyhlášce), 
po komínovém požáru, při vzniku trh-
lin ve spalinové cestě, jakož i při vzniku 
podezření na výskyt trhlin ve spalinové 
cestě.

Lhůty k provedení čištění a kontro-
ly jsou uvedeny v příloze č. 2 vyhlášky 
č. 34/2016 Sb. o čištění, kontrole a revi-
zi spalinové cesty: https://www.hzscr.cz/
clanek/cisteni-kontrola-a-revize-spali-
novych-cest.aspx

A nakonec pár praktických informa-
cí. Za samotnou kontrolu komína zapla-
títe zhruba 500,- až 1000,- korun. Pokud 
pravidelné kontroly či revizi komínu za-
nedbáváte, porušujete tím zákon o po-
žární ochraně a dopouštíte se pře-
stupku. Pokud Vás správní orgán vyzve 
k předložení Zprávy o provedení čištění 

a kontrole spalinové cesty a Vy pravidel-
nou kontrolu neprovádíte, můžete do-
stat pokutu za nesplnění zákonem dané 
povinnosti. Pokuta bývá zpravidla vyš-
ší než částka za provedenou kontrolu 
kominíkem. Závažnější problém však 
nastává ve chvíli, kdy dojde k požáru 
sazí v komíně a k následnému rozšíření 
na konstrukci stavby. Nejen, že zaplatíte 
pokutu za nesplnění zákonných povin-
ností, ale pokud v takovém případě po-
jišťovna zjistí, že komín neměl platnou 
revizi a nebyly pravidelně prováděny 
kontroly, neposkytne Vám tak následně 
pojistné plnění, nebo bude plnění krátit.

Nezapomeňte, prevence je řešení, 
které se vyplatí!

kpt. PhDr. Tomáš Beneš,
plk. Mgr. Michaela Stará

HZS Libereckého kraje
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Adventní věnec, tak jak jej známe 
dnes, je starý asi 150 let. Vznikl v Ně-
mecku v Hamburku. V tomto městě se 
nacházela škola pro opuštěné děti, pro 
které byly Vánoce nejkrásnějším svát-
kem celého roku a velmi se na ně těši-
ly - asi tak, jako se na ně těší děti u nás. 
A protože se s přicházející zimou svého 
učitele pořád ptaly, kdy už přijdou Vá-
noce, vymyslel způsob, jak jim přibli-
žování svátků znázornit. V roce 1839 
pověsil na začátku adventu od stropu 
dřevěný kruh se 24 svícemi, na každý 
den do Štědrého dne jedna - 4 velké bílé 
(pro neděle) a 20 malých červených (pro 
všední dny). Jméno toho učitele bylo Jo-
hann Hinrich Wichern. Každý den o pře-
stávce (a později brzy ráno ještě za tmy) 
se děti u adventního věnce scházely 
a během krátké modlitby zapálily vždy 
jednu svíčku. Podle přibývajícího světla 
a počtu zapálených svíček tak mohly vi-
dět, kdy Vánoce přesně přijdou. 

Postupem času pak začali v tomto 
domově pro opuštěné děti zdobit celou 
jídelnu jedlovými větvičkami a stejně 
tak byl ozdoben i věnec. Tento předvá-
noční zvyk se šířil velmi rychle. V koste-
le byl poprvé adventní věnec v Cáchách, 
tento však už měl pouze čtyři svíce.

Co všechny ty věci na adventním věnci 
znamenají?

Kruh - věnec má vždy tvar kruhu, 
protože kruh nemá ani začátek ani ko-
nec. Je to symbol Boha, který je věčný, 
bez začátku i bez konce.

Větve jehličí - tyto větve jsou stále ze-
lené, stále živé. Symbolizují Ježíše Krista, 
který zemřel, ale který vstal z mrtvých 
a nikdy už nezemře. Zelené větve také 
symbolizují naše nesmrtelné duše.

Čtyři svíce - symbolizují čtyři týdny 
adventního období, času přípravy na Vá-
noce. Na začátku adventu 1. adventní ne-
děli se zapaluje jedna svíce a pak každou 
neděli přibývá další. Přibývající světlo 
nám připomíná, že čas narození Ježíše, 
který o sobě řekl, že je Světlo světa, se 
blíží. Podle tradice je barva svící fialová, 
což je barva důstojnosti, kajícnosti a ob-
rácení. Jedna svíce bývá růžová – ta se 
zapaluje na 3. neděli adventní, které se 

říká Gaudete (latinsky radujte se) a při-
pomíná nám to, že vánoční radost už je 
téměř zde.

)Advent v rodině
Advent je pro rodinu výjimečná pří-

ležitost a adventní věnec pomáhá proží-
vat společné chvíle, na které někdy není 
v průběhu roku prostor. Rodina se může 
kolem věnce scházet, povídat si, modlit 
se, prožívat s dětmi to, jak se na Vánoce 
těší, a tak se připravovat na Štědrý večer. 
Deset praktických tipů k adventnímu 
věnci:

1. Zapalujte svíce na adventním věnci 
společně před jídlem anebo před večer-
ní modlitbou.

2. Stanovte si společné rodinné se-
tkání (třeba i s modlitbou) u adventního 
věnce (ideálně denně večer nebo ales-
poň v sobotu či neděli). Praktický návod 
na takové setkání je na další straně.

3. Vystavujte si vánoční přání, kte-
ré vám přijdou poštou (nebo vytištěné 
z emailu) poblíž advetního věnce. Mů-
žete pak na lidi, kteří vám napsali, spo-
lečně s dětmi myslet, něco jim o nich říci 
a třeba se za ně i pomodlit.

4. Vymyslete si společný „adventní 
projekt“ pro lidi, kteří to potřebují. Pře-
mýšlejte s dětmi, komu byste na konci 
adventu mohli pomoci a jak.

5. Doplňte adventní věnec několika 
postavami z vašich „vánočních jesliček“. 
Vysvětlete dětem, že i oni čekají na Je-
žíška, který se narodí, až budou zapálené 
všechny svíčky. Postavy můžete s dětmi 
také vyrobit. Můžete to pak být vy sami, 
rodina, sourozenci apod. 

6. Přidejte občas ke společnému ad-
ventnímu rodinnému setkání rukoděl-
nou aktivitu. Vyrábějte např. vánoční 
výzdobu, kterou před Vánocemi spolu 
sdětmi ozdobíte stromeček nebo váš dům.

7. Upečte s dětmi speciální adventní 
cukroví, které mohou ochutnat jenom 
na konci společné chvíle u adventního 
věnce.

8. Pozvěte na vaše rodinné setkání 
u adventního věnce občas svoje přátele 
anebo další rodinu.

9. Vymyslete „znělku“ večerního ad-
ventního setkání, kterou vždy před tím-
to setkáním pustíte či zazpíváte a bude-
te při ní zapalovat adventní věnec (např. 
některou z adventních písní).

10. Na začátku adventu napište s dět-
mi na lístečky různé malé úkoly (např. 
uklidit pokoj, utřít nádobí, namalovat 
obrázek pro dědu, vynést koš, nachystat 
na stůl....), dejte je dovnitř adventního 
věnce a každý týden si z nich děti vylo-
sují jeden úkol, který budou plnit jako 
jejich dárek pro Ježíška. Také sem děti 
mohou umístit svůj dopis Ježíškovi.

Návrhy setkání rodiny u adventního 
věnce
1. verze (před jídlem)

Při zapalování adventní svíce/í: Ať 
nám světlo této/těchto adventní/ch sví-
ce/í připomíná/jí Ježíše Krista, na které-
ho čekáme, a ať je kruh adventního věn-
ce obrazem naší rodiny, která drží spolu.

Po zapálení svíce/í před jídlem: Pane, 
děkujeme Ti za toto jídlo a za lidi, se kte-
rými jej budeme společně jíst. Zveme Tě, 
abys byl hostem u našeho stolu a v na-
šem domě. Amen.
2. verze (setkání mimo jídlo)

Zahájíme písní (zpívanou či repro-
dukovanou), při které se zapálí adventní 
svíce. Povídáme si, jak jsme prožili den. 
Můžeme si přečíst nějaký příběh (z Bi-
ble nebo jiné knihy příběhů pro děti), 
společně dělat nějakou adventní aktivi-
tu a zakončit modlitbou za naši rodinu 
a za všechny, na které myslíme.

Z nebe posel vychází (adventní píseň)
Autor: A. Michna 1661, (Audio nahrávka 
písně: https://www.youtube.com/wat-
ch?v=9Yyl8AR4AIo)

2. Zdrávas, plná milosti, / od Boha zvo-
lená, / bohatá jsi na ctnosti, / nad jiné 
vznešená. / Synáčka míti máš, / jméno 
mu Ježíš dáš. 
3. Boží Syn si tě volí, / smíš matkou mu 
býti, / jak jen srdce tvé svolí, / máš ho 
hned počíti. / Svol, Panno přečistá, / po-
čni Pána Krista. 
4. Slyší Panna Maria / zprávu od an-
děla, / praví: Já jsem nejnižší / Pánova 
služebná, / nechať se mi stane / podle 
vůle Páně. 
5. Plesej, rajská královno, / správně jsi 
zvolila, / divné věci božská moc / v tobě 
způsobila. / V tvém těle začal žít / Pán, 
který spasí lid. 
6. Matko Boží, Matko má, / pros za mě 
u Boha, / aby cíle dosáhla / má duše ubo-
há. / Přiveď nás, děti své, / v království 
nebeské.

Milí přátelé, 

srdečně Vás zdravím v adventním 
čase, který je spolu s vánočními svátky 
pro mnohé z nás nejkrásnějším obdo-
bím roku. Snad většina z nás zažívá to, 
že nejsme sami. Že máme kolem sebe 
lidi, se kterými nás pojí pouto přátel-
ství a vzájemné blízkosti. Nemůžeme 
ale nemyslet na ty, pro které budou 

Kde se vzal adventní věnec? 



11

čtvrtletník obce Kořenov zima 2022

Vážení přátelé,
Kostel Narození sv. Jana Křtitele 

v Horním Polubném se nyní nachází 
téměř v havarijním stavu. Přitom je vý-
znamnou památkou a dominantou ši-
rokého okolí. Podobně jako v minulos-
ti, i dnes by měl být jakýmsi kulturním 
a společenským středem Polubného 
a místem setkávání.

V roce 2019 byla v kostele provede-
na nová elektroinstalace. V roce 2021 
jsme díky finanční podpoře OPS Jizerky 
pro Vás realizovali opravu krovu - ští-
tové vazby a úžlabí. Je připraven projekt 
odvodnění celého objektu, které sníží 
vlhkost zdí a vnitřního prostoru koste-
la, a tím i riziko dalšího rozšíření dřevo-
morky a červotoče v mobiliáři kostela. 
V další etapě bychom rádi provedli vel-
kou opravu stropní trámové konstrukce, 
narušenou rovněž dřevokaznými hou-
bami a hmyzem ještě z dob před výmě-
nou střešní krytiny, kdy do kostela zaté-
kalo, a podobně napadených pozednic 
především nad presbytářem. Nezbytnou 
se stává oprava fasády, nebo alespoň 
fixace zdiva proti uvolňování kamenů 
a cihel, kterým by mohlo dojít nejen 
k vážnému narušení stavby a výrazné-
mu navýšení nákladů na její opravu, ale 
především k ohrožení osob pohybujících 
se v blízkosti budovy. 

Všechny tyto práce vyžadují inves-
tice, které přesahují finanční možnos-

ti místní farnosti. Proto hledáme malé 
i velké dárce, kterým na kostele záleží 
a jeho opravu by si vzali za svou. Přijaté 
dary nám pomáhají také při získávání 
dotací, kdy je důležitá míra možné spo-
luúčasti žadatele. 

V letošním roce se přihlásilo několik 
osob, které na opravy kostela významně-
ji přispěly a i do budoucna by rády pod-
porovaly obnovu tohoto místa. Navázali 
jsme spolupráci s panem doc. Ing. arch. 
Jakubem Ciglerem, který je ochoten vy-
pracovat návrh obnovy nejen kostela, 
ale i jejího okolí tak, aby se místo stalo 
důstojným středem Polubného.

Pokud také Vám na záchraně polu-
benského kostela záleží a chcete přispět 
na jeho záchranu, můžete k tomu využít 
také účet farnosti:
Č.ú.: 961456349/0800;
variabilní symbol: 246. 
Na požádání Vám vystavíme potvrze-
ní o daru. Jakékoli další informace Vám 
rádi poskytneme na uvedených kontak-
tech. S díky za Váš zájem a Vaši podporu.

P. Jiří Smolek
duchovní správce farnosti Polubný

Římskokatolická farnost Polubný,
Příchovice 38, Kořenov, 46848.
tel.: 483 399 218; mobil: 732 975 817
e-mail: farnost.prichovice@dltm.cz; 
www.krizovatka.signaly.cz

letošní Vánoce dobou těžkou – třeba 
protože jsou sami, chudí, nemocní, 
oslabení vyšším věkem, nebo se musí 
zdržovat daleko od domova, nebo do-
konce žijí uprostřed násilí, nesprave-
dlnosti a války. Také na ně, ale zvláště 
na Vás všechny, kteří bydlíte na území 
farností, které jako kněz spravuji (tj. 
Kořenov a Desná), budu vzpomínat 
při vánočních bohoslužbách, na kte-
ré Vás zvu, a vyprošovat všem pokoj, 
o kterém pastýřům zpívali andělé nad 
Betlémem. Pokoj, pramenící z důvěry, 
že Bůh má a vždy bude mít nás lidi rád 
jako své děti, a nikdy, ani v té největší 
bídě, nás neopustí. Děťátko v jeslích ať 
je nám toho důkazem. 

Závěrem Vám chci poděkovat 
za vše dobré, co pro lidi kolem sebe ko-
náte - starost o lidi v našem nejbližším 
okolí a o dobré vztahy s nimi je pro nás 
asi ten první způsob, kterým můžeme 
ovlivňovat svět a šířit v něm pokoj. 
A pokud bych pro Vás mohl jako kněz 
cokoli udělat, neváhejte se na mne ob-
rátit.

Do doby adventní, vánoční a ce-
lého nového roku Vám všem ze srdce 
přeji Boží požehnání, tedy vše dobré, 
po čem lidské srdce touží+!

P. Jiří Smolek
Duchovní správce římskokatolických 
farností Příchovice, Polubný a Desná

Oprava kostela v Horním Polubném
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Konání volby prezidenta České re-
publiky bylo vyhlášeno předsedou Se-
nátu Parlamentu ČR vyhlášeno na 13. 
a 14. ledna 2023. Její případné druhé kolo 
se uskuteční ve dnech 27. a 28. ledna 
2023.

Právo volit má každý státní občan ČR, 
který alespoň druhý den voleb tj. 14. led-
na 2023 dosáhl věku nejméně 18 let.

Překážkami ve výkonu volebního 
práva je zákonem stanovené 
a) omezení osobní svobody z důvodu 
ochrany zdraví lidu
b) omezení svéprávnosti k výkonu vo-
lebního práva (musí být uvedeno ve vý-
roku rozhodnutí soudu).

Informace k vydávání voličských 
průkazů: 

Volič, který nebude moci volit 
ve svém volebním okrsku, může ode dne 
vyhlášení volby prezidenta (tj. od 1. čer-
vence 2022) požádat obecní úřad v mís-
tě trvalého pobytu o vydání voličského 
průkazu. 

Žádost může podat:
1) poštou v listinné podobě opatřené 

úředně ověřeným podpisem voliče a do-
ručit nejpozději 7 dnů přede dnem volby 
prezidenta ( tj. do pátku 6. ledna 2023 
do 16 hodin, nebo v případě druhého 
kola volby do pátku 20.ledna 2023, do 16 
hodin)

2) v elektronické podobě prostřed-
nictvím datové schránky (tj. datové 
schránky fyzické osoby – žadatele – voli-
če) nebo prostřednictvím Portálu obča-
na https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni 
(žadatel pro tento způsob podání žádos-
ti potřebuje disponovat elektronickou 
identitou a datovou schránkou, kterou si 
lze zřídit i při podávání žádosti) a doručit 
nejpozději 7 dnů přede dnem volby pre-
zidenta (tj. do pátku 6. ledna 2023 do 16 
hodin, nebo v případě druhého kola vol-
by do pátku 20. ledna 2023, do 16 hodin).

3) osobně do okamžiku uzavření stá-
lého seznamu voličů (tj. do 2 dnů pře-
de dnem volby, tedy do středy 11. ledna 
2023 do 16 hodin, v případě druhého 
kola volby do středy 25. ledna 2023, do 16 
hodin) ,při osobním podání na podatel-
ně je sepsán )úřední záznam.

Žádost o vydání voličského průkazu 
musí obsahovat:
• jméno a příjmení
• datum narození
• adresu trvalého pobytu

Volba prezidenta České republiky 2023
• způsob doručení voličského průkazu
• požaduje-li volič jeho zaslání, i adresu, 
na kterou má být voličský průkaz zaslán

Upozornění:
Pokud žádost nebude obsahovat in-

formaci o tom, pro jaké kolo volby pre-
zidenta požaduje volič vydat voličský 
průkaz, budou mu vydány automaticky 
voličské průkazy na obě kola volby.

Voličské průkazy mohou být vy-
dávány nejdříve 15 dnů přede dnem 
volby prezidenta, (tj. nejdříve ve čtvr-

tek 29. prosince 2022). Vzhledem 
k tomu, že v týdnu od čtvrtka 29. 12. 
2022 do pátku 30. 12. 2022 bude Obec-
ní úřad Kořenov z důvodu čerpání 
řádných dovolených uzavřen, budou 
voličské průkazy vydávány nejdříve 
v pondělí 2. 1. 2023. Tento den odešle-
me voličské průkazy voličům, jejichž 
žádost byla do 2. ledna 2023 obecní-
mu úřadu doručena, nebo žádost po-
dali osobně. V dalších dnech budou 
voličské průkazy vydávány v úředních 
dnech a hodinách.

VÁS ZVOU NA TRADIČNÍ 

SVOZ PO OBCI:
Polubný kostel                       17.45
Kořenov nádraží CD             17.50
Kořenov Martinské údolí   17.53
Kořenov most přes Jizeru   17.55
Kořenov ZS    17.58
Kořenov střed zastávka BUS   18.00

ZPĚT PO KONCERTU ČAS ODJEZDU 
PO DOHODĚ S ŘIDIČEM AUTOBUSU.

ÚČINKUJÍ: Magdalena Ochotná a Jana Koptová,
Simona Vrbická, a Anna Mlinariková s Hanou Robinson
VEČEREM PROVÁZÍ VÁCLAV KOPTA

KTERÝ SE USKUTEČNÍ V
KOSTELE SV.VÍTA V PŘÍCHOVICÍCH

27.12 2022 | 18.30
ÚČINKU
Simona V
VEČERE

KTERÝ SE
KOSTELE 

Jizerky pro Vás o.p.s., 
Obec Kořenov a Farnost Příchovice


